recipimus, dum ad nihil devenimus sicut aqua decurrens; quia sine te factum est nihil, et nos faciendo nihil facti sumus nihil; quia sine te sumus, per quem facta sunt omnia et sine quo factum est nihil. O Domine Verbum, o Deus Verbum, per quod facta sunt omnia, sine quo factum est nihil (cf. Io 1,3); vae mihi misero toties obcaecato, quia tu lux, et ego sine te; toties vulnerato, quia tu salus, et ego sine te; toties infatuato, quia tu es veritas, et ego sine te; toties oberrato, quia tu via, et ego sine te; toties mortuo, quia tu vita, et ego sine te; toties anhilato, quia tu Verbum per quod facta sunt omnia, et ego sine te, sine quo factum est nihil. O Domine Verbum, o Deus Verbum, qui es lux per quam facta est lux; qui es via, veritas et vita (cf. Io 14,6); in quo non sunt tenebrae, error, vanitas, neque mors; lux sine qua tenebrae, via sine qua error, veritas sine qua vanitas, vita sine qua mors; dic verbum, dic Domine. Fiat lux, ut videam lucem, et vitem tenebras; videam viam, et vitem invium, et vitem mortem. Illuminare, Domine lux mea, illuminatio mea, et salus mea, quem timebo, Dominus meus quem laudabo, Deus meus quem honorificabo, pater meus quem amabo, sponsus meus cui me servabo. Illuminare, inquam, illuminare, lux, huic caeco tuo qui in tenebris et in

te, y dirige sus pasos por el camino de la paz para que pueda entrar al lugar de tu admirable tabernáculo hasta la mansión de Dios eterno para celebrar y confesar su grandeza y su gloria. En verdad que la confesión es el camino para acercarme a ti, el camino para apartarme del extravío, y para volver a ti, que eres el camino, porque Tú eres el camino verdadero que lleva a la vida.

Capítulo 5. EL PECADO NOS HACE MISERABLES. EL PECADO ES LA NADA. PORQUE EL QUE PECA SE HACE NADA

Te confesaré mi miseria, sí, te la confesaré a ti, Señor, que eres mi Padre, rey de cielo y tierra, para que pueda llegarme a tu misericordia. Me he hecho un desgraciado, reducido a la nada, y no me he dado cuenta, porque Tú eres la verdad, y yo no estaba contigo. Mis iniquidades me han cubierto de heridas, y no las he sentido, porque Tú eres la vida, y yo no estaba contigo. Ellas me han reducido a la nada, porque Tú eres el Verbo, y yo no estaba contigo, por quien han sido creadas todas las cosas, y sin el cual nada ha sido hecho; y por tanto sin ti yo mismo soy nada, porque es nada lo que lleva a la nada. El Verbo ha creado todo lo que existe. ¿Y cómo fueron creadas? *Dios vio todas las cosas que había hecho, y eran muy buenas* (Gén 1,31). Todo cuanto existe fue hecho por el Verbo, y todas las cosas que ha hecho el Verbo son soberanamente buenas. Y ¿por qué son buenas? Porque fueron he-

umbra mortis sedet, et dirige pedes eius in viam pacis, per quam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei in voce exultationis et confessionis. Vere confessio est via per quam ingrediar ad te, via per quam agrediar ab invio, et redeam ad te viam, quia tu es vera via vitae.

Caput V. MISERIA NOSTRA A PECCATO. QUOD PECCATUM NIHIL SIT. QUOD PECCANS NIHIL FIAT

Confitear ergo, confitear tibi, Domine Pater, rex caeli et terrae, miseriam meam, ut me venire liceat ad misericordiam tuam. Miser quippe factus sum, et ad nihilum redactus sum, et nescivi, quia tu es veritas, et ego non eram tecum. Vulneraverunt me iniquitates meae, et non dolui; quia tu es vita, et ego non eram tecum. Ad nihilum deduxerunt me; quia tu es Verbum, et ego non eram tecum, per quem facta sunt omnia, sine quo factum est nihil: et ideo sine te factus sum nihil, quia est nihil quod ad nihilum ducit. Omnia per Verbum facta sunt, quaecumque facta sunt. Et qualia facta sunt? *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*? (Gen 1,31). (Omnia quaecumque sunt, per Verbum facta sunt, et quaecumque per

chas por el Verbo. Y *sin Él nada ha sido hecho* (Jn 1,3), porque nada hay bueno sin el sumo bien, pero donde no está el bien allí está el mal, que verdaderamente es nada, porque el mal no es otra cosa que privación del bien; así como la ceguera no es sino la privación de la luz. El mal por tanto es nada, porque ciertamente no es obra del Verbo, sin el cual nada ha sido hecho. Porque es malo lo que está privado de ese bien por el cual han sido hechos todos los bienes, a saber, por el Verbo, por quien ha sido hecho todo lo que existe. Lo que no existe no ha sido hecho por Él, y por eso son nada. Así lo que no ha sido hecho es algo malo, porque todo lo que existe ha sido hecho por el Verbo, y todo lo hecho por el Verbo es sólo bueno. Como todo ha sido hecho por el Verbo, el mal no es obra del Verbo. En consecuencia todo lo que no ha sido hecho no es bueno, porque sólo es bueno lo que ha sido hecho por el Verbo. Y el mal no es nada, porque no ha sido hecho, y no es nada, porque sin el Verbo no se ha hecho nada. El mal, repito, no es nada porque no ha sido creado. Entonces ¿cómo es que existe el mal, si no ha sido creado? Porque el mal es privación del Verbo, por quien el bien ha sido creado. Luego existir sin el Verbo es el mal, que es no ser, porque nada existe sin Él. Y ¿qué es estar separado del Verbo? Si quieres saberlo, aprende antes qué es el Verbo. Y el mismo Verbo de Dios dice: *Yo soy el camino, y la verdad, y la vida* (Jn 14,6). Luego estar separado del Verbo es estar sin camino, sin verdad y sin vida; y es nada sin Él, y por tanto el mal es separarse del bien, por el que todas las cosas fueron

Verbum facta sunt, valde bona sunt. Quare bona sunt? Quia per Verbum facta sunt. *Et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3); quia nihil bonum sine summo bono, sed malum est ubi non est bonum, quod utique nihil est; quia nihil aliud est malum, quam privatio boni; sicut nihil aliud est caecitas, quam privatio luminis. Malum igitur nihil est; quia utique sine Verbo factum est, sine quo factum est nihil. Illud autem malum est, quod privat illo bono per quod facta sunt omnia bona, scilicet Verbo per quod facta sunt omnia quaecumque sunt. At quae non sunt, per ipsum facta non sunt; quia omnia quaecumque sunt, per Verbum facta sunt, et omnia per Verbum bona facta sunt. Cum igitur omnia per Verbum facta sunt, mala per ipsum non sunt, bona non sunt, quia omnia quae facta sunt, bona sunt. Et ideo mala non sunt, quia facta non sunt; et ideo nihil sunt, quia sine Verbo factum est nihil. Malum igitur nihil est, quia factum non est. Sed qualiter malum est, si factum non est? Quia malum privatio Verbi est, per quod bonum factum est. Sed qualiter malum est, per quod bonum factum est. Esse ergo sine Verbo malum est; quod esse non est, quia sine ipso nihil est. Sed quid est separari a Verbo? Si hoc veliscire, audi quid sit Verbum. Verbum Dei dicit: *Ego sum via, veritas et vita* (Io 14,6). Separari ergo a Verbo, est esse sine via, sine veritate, sine vita; et ideo sine ipso nihil, et ideo malum; quia separari a bono,

hechas muy buenas. Separarse pues del Verbo, por quien todo ha sido hecho, no es otra cosa que acabar, y pasar de hecho a la nada, porque sin Él es nada. Luego cuantas veces te desvías del bien, te separas del Verbo, que es el bien soberano; y por eso te haces nada, porque estás sin el Verbo, sin el cual nada ha sido hecho.

Tú, Señor, ya me has iluminado para que pudiera verte; te he visto, y me he conocido, porque cuantas veces he sido hecho nada, otras tantas me he separado de ti, porque yo me he olvidado de que el bien eres Tú, y por eso me he hecho malo. Desgraciado de mí, por no conocer qué era eso, porque, abandonándote a ti, estaba en la nada. Pero ¿qué es lo que digo? Si yo era nada, ¿cómo quería conocerte? Sabemos que la nada es nada, y que lo que es nada no existe, y que lo que no existe no es bueno, porque es nada. Si, pues, yo he sido nada, cuando existí sin ti, yo fui como la nada, y como un ídolo que es nada. El cual ciertamente tiene orejas y no oye, tiene narices y no huele, tiene ojos y no ve, tiene boca y no habla, tiene manos y no palpa, tiene pies y no anda (cf. Sal 135,15-17), en una palabra, tiene todos los rasgos y semejanza de los miembros pero sin la sensibilidad y capacidad de ellos.

per quod facta sunt omnia bona valde. Separari autem a Verbo, per quod omnia facta sunt, nihil aliud est quam deficere, et a facto transire in defectum, quia sine ipso est nihil. Quoties ergo a bono devias, a Verbo te separas, quia ipsum est bonum; et ideo nihil efficeris, quia sine Verbo es, sine quo factum est nihil.

Nunc, Domine, illuminasti me, ut viderem te; vidi te, et cognovi me, quia toties nihil factus sum, quoties a te separatus sum; quia bonum quod tu es, oblitus sum, et ideo malus effectus sum. Vae mihi misero! Ut quid hoc non cognoscebam, quia te deserens nihil fiebam? Sed quid hoc quaero? Si nihil eram, quomodo cognoscere volebam? Scimus quia nihil nihil est; et quod nihil est, non est; et quod non est, bonum non est, quia nihil est. Si ergo nihil fui cum sine te fui, quasi nihil fui, et velut idolum quod nihil est; quod quidem aures habet, et non videt; os habet, et non loquitur; manus habet, et non palpat; pedes habet, et non ambulat (cf. Ps 135,15-17), et omnia lineamenta membrorum sine sensu eorum.

Capítulo 6. MISERIA DEL PECADOR. SIN EL VERBO NADA
EXISTE, NADA ES SAGRADO

Mientras estaba sin ti, yo no existía, porque no era nada. Análogamente a los ídolos era ciego, sordo e insensible, porque ni era capaz de discernir el bien ni de evitar el mal ni de sentir el dolor de mis heridas ni de ver mis tinieblas, porque estaba sin ti, que eres la luz verdadera, que iluminas a todo hombre que viene a este mundo (cf. Jn 1,9). ¡Desgraciado de mí! Que estaba cubierto de heridas, y no me dolía; me arrasaban las pasiones, y no me daba cuenta, porque yo era nada, ya que estaba sin la vida, que es el Verbo por quien todo ha sido hecho. Por eso, Señor, luz de mi alma, mis enemigos hicieron de mí cuanto quisieron: me tundieron a golpes, me despojaron del todo, me llenaron de vergüenza, de corrupción, de heridas, y me causaron la muerte, porque yo me he apartado de ti, y sin ti fui hecho nada. Señor, vida mía, que fuiste mi creador, luz que ha dirigido mis pasos. Defensor de mi vida, ten piedad de mí, y vuélveme a la vida. Señor, Dios mío, que eres mi esperanza, mi fuerza, mi apoyo y mi consuelo en el día de mi tribulación, fíjate en mis enemigos, y líbrame de ellos; huyan de tu presencia los que te odian, y yo viviré en ti y para ti. Pues, Señor, me han espiado, y al verme sin ti, me despreciaron. Se repartieron los despojos de las virtudes con que me habías revestido (cf. Sal 21,18-19), marcharon sobre mí, y me pisotearon con sus pies; mancillaron

Caput VI. PECCATORIS MISERIA. SINE VERBO NIHIL EST, NIHIL
CONSERVATUR